



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS
REGIÃO METROPOLITANA
Comissão Permanente de Licitação - COPEL**

PREGÃO Nº 047/2020

ESCLARECIMENTO

A **PREGOEIRA** vem prestar esclarecimento referente ao **Pregão presencial nº 047/2020** cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA NAS DEPENDÊNCIAS DOS DIVERSOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS-BA, SEGUINDO AS CARACTERÍSTICAS DESCRITAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA.**

Após o recebimento de questionamento levantado por empresas interessada no certame, temos a esclarecer:

Questionamento:

No item 6, alínea 6.3, do Anexo 4 TERMO DE REFERÊNCIA do Edital, informa: " Os Serviços descritos no item 5 serão executados cumprindo carga horária de 36 (trinta e seis) horas semanais, de 44 (quarenta e quatro) horas semanais ou de 12 (doze) horas diárias, com escala de 12 X 36 (doze por trinta e seis) horas, de acordo com as necessidades das unidades, constantes do ANEXO A deste termo, e em conformidade com a Convenção Coletiva de Trabalho da Categoria.

PERGUNTA: Conforme informação ora citada, quais são as CATEGORIAS que irão trabalhar com a Carga Horária de: 36 (trinta e seis) horas, 44 (quarenta e quatro horas) e 12 x 36 (doze por trinta e seis horas) Diurno e Noturno, pois não consta no Edital?

Resposta: todas as funções serão contratadas para laborar 44 horas semanais, salvo a função de vigia que terá sua jornada de 12x36 horas diurno.

Questionamento:

Quais as Convenções Coletivas de Trabalho que devemos utilizar para elaboração da proposta? A SINTRACON/BA que rege a função de soldador, por exemplo, não atende ao município de Candeias. O SINDLIMP não possui todas as funções.

Resposta: A informação já consta no Edital Reformulado.

Questionamento:

Quais funções deverão receber adicional de periculosidade?

Resposta: A informação já consta no Edital Reformulado

Questionamento:

Quais funções deverão receber o adicional de insalubridade e em que grau (10%, 20% ou 40%)?

Resposta: A informação já consta no Edital Reformulado

Questionamento:

Quais os salários base de cada de cada função?

Resposta: A informação já consta no Edital Reformulado

Questionamento:

Deverá ser fornecido vale transporte aos empregados? Qual o valor da tarifa municipal?

Resposta: Sim, R\$ 3,00.

Questionamento:

As disposições constantes das convenções coletivas de trabalho aplicáveis deverão ser fielmente seguidas, a exemplo de percentual mínimo de encargos sociais?

Resposta: Sim

Questionamento:

Haverá fornecimento de algum tipo de Materiais, Equipamentos e Ferramentas para as CATEGORIAS? Quais os tipos e as quantidades a ser fornecido?

Resposta: Não.

Questionamento:

Haverá DIÁRIA DE DESLOCAMENTO para a função de Motorista? Qual o valor da Diária a ser fornecido?

Resposta: Não



Questionamento:

Caso a empresa não tenha atestado de um determinado posto, função, mas tenha das demais a mesma será habilitada?

Resposta: Sim

Questionamento:

Quais EPIS devem ser disponibilizados?

Resposta: Nenhum

Questionamento:

Existe o fornecimento de materiais e equipamentos?

Resposta: Não. Apenas uniforme, conforme os termos do Edital.

Questionamento:

Para fins de credenciamento, as empresas licitantes poderão utilizar a Carta de Credenciamento ou Procuração original? Caso contrário, poderão utilizar uma Procuração genérica (não específica para esse certame), mas com firma reconhecida?

Resposta: Poderão apresentar das duas formas. Caso seja apresentada uma cópia, deverá vir autenticada ou trazer o original para que possamos autenticar no certame.

Candeias, 12 de maio de 2020.



Tatiane Carvalho de Souza
PREGOEIRA DA COPEL